



COMUNE DI PORCARI

Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564
Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

DETERMINAZIONE

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO

NR. 488

DEL 19-10-2015

OGGETTO: Verbale di somma urgenza prot. com. n° 18123/2015 ai sensi dell'art. dell'art. 176, D.P.R. 207/10 per gli interventi disposti dall'Ufficio Protezione Civile comunale a seguito dei fortissimi temporali del giorno 14 Ottobre 2015 - Approvazione ed Affidamento lavori ai sensi dell'art. 176 del D.P.R. 207/10.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Nel tardo pomeriggio del giorno 13.10.2015, a seguito del ricevimento, da parte Centro Situazioni Provinciale, della Protezione Civile di Lucca, di comunicazione di allerta, agli atti d'ufficio, in merito all'adozione dello stato di allerta Regionale, è stato attivato il servizio di Allerta telefonica (Alert System) volto ad avvisare la cittadinanza dell'allerta meteo in atto e delle precauzioni da seguire per ridurre i relativi rischi.

Il giorno **14 Ottobre 2015** a partire dalla prima mattinata e fino a tutta la tarda nottata il Territorio Comunale di Porcari e le colline retrostanti sono state interessate da intense precipitazioni atmosferiche, con conseguenti fenomeni di piena della rete idrografica principale che attraversa il centro abitato e zone limitrofe, con episodi di pericolo di tracimazione delle arginature del Rio Ralla, Rio Lecciolo, Rio Fossanuova e Leccio e importanti allagamenti, a partire dal primo pomeriggio, nella zona di via Pacconi.

Inoltre, nella prima mattina del 15.10.2015, è stato segnalato da vari cittadini al Sindaco un cedimento dell'argine, in destra idraulica (lato Capannori), del rio Ralla in località "Pacchioni" cedimento che si è proceduto a segnalare al Consorzio 1 Toscana nord (come da e-mail agli atti d'ufficio) per procedere ai necessari provvedimenti di ripristino opportuni e conseguenti.

Specificatamente l'evento, ha causato vasti allagamenti della carreggiata stradale di via Pacconi e delle traverse ubicate nel tratto compreso tra via del Cimitero e via dei Fanucchi alla Ralla) con pericolo di interessamento anche degli adiacenti

fabbricati/abitazioni e resedi delle stesse ed ha provocato l'allagamento della zona adiacente allo stadio comunale a causa dell'erosione del Rio lecciolo;

Immediatamente il C.O.C., nella persona dell'Assessore Delegato della Protezione Civile, in sintonia con il Sindaco, il Funzionario Responsabile della Protezione Civile, i tecnici comunali e la Polizia Municipale, **ha allertato tutto il personale esterno comunale, la Croce Verde di Porcari ed ha attivato le ditte specializzate e di fiducia dell'A.C. di seguito elencate:**

- **Ditta Fredianelli srl – via Ciarpi, 41 – 55016 Porcari (LU) (PI 02318040462) per interventi di pompaggio acque con idrovore per allontanare le acque dalla via Pacconi e adiacenti traverse e per intervento di immediata fornitura sacchetti di sabbia, necessari al contenimento delle acque c/o gli accessi di varie abitazioni ivi ubicate;**
- **Ditta Giannini Giusto S.R.L. con sede in via Boccherini 25/27 – 55016 Porcari –LU (PI 00271150468), per fornitura sabbia necessaria al riempimento dei sacchetti necessari al contenimento delle acque c/o gli accessi di varie abitazioni ubicate ubicate nella zona di via Pacconi ed altre strade comunali; e per rimuovere l'occlusione del rio Lecciolo in corrispondenza della griglia di protezione del condotto che sottopassa le abitazioni adiacenti allo stadio comunale;**

Inoltre è stato attivato il gruppo di volontariato della **Croce Verde di Porcari** che è intervenuto con i propri addetti e i propri mezzi di soccorso, e fuoristrada per monitorare i vari corsi d'acqua e raggiungere la zona di via Pacconi, più danneggiata dall'evento alluvionale, e portare sacchetti di sabbia e immediato soccorso ai cittadini che hanno fatto segnalazione all'apposito numero istituito dalla protezione Civile Comunale.

Tutto ciò premesso, al fine di superare la fase più acuta dell'evento alluvionale e ristabilire le condizioni di sicurezza su tutti i corsi d'acqua e nelle strade interessate dall'evento atmosferico di cui trattasi e per tutta la durata dello stesso, **è stata accertata e verificata l'urgenza e l'improrogabilità dell'esecuzione**, su ordine del Sindaco, **dei seguenti interventi/lavori:**

Le suddette ditte specializzate e di fiducia dell'A.C., si sono dichiarate immediatamente disponibili ad eseguire gli interventi necessari ed urgenti.

Dato atto del verbale di somma urgenza, prot. com. n° 18123 del 15.10.2015, **allegato**, redatto ai sensi dell'art. 176, D.P.R. 207/10, con cui sono stati affidati gli interventi, disposti dall'Ufficio Protezione civile (C.O.C.), su ordine del Sindaco, a seguito delle forti piogge del giorno 14.10.2015, volti a ristabilire le condizioni di sicurezza su tutti i corsi d'acqua e le strade interessate dall'evento atmosferico in oggetto;

Vista la perizia giustificativa dei lavori di cui trattasi redatta dal tecnico UTC – ing. Fulvio D'Anagelo, allegata alla presente determina a formarne parte integrante e sostanziale, **da cui risulta una spesa complessiva di € 6.222,00 così ripartita:**

I prezzi e le prestazioni ordinate, definiti consensualmente con le ditte affidatarie, **descritti nella allegata perizia giustificativa sono così definiti:**

A) gli interventi effettuati dalla ditta “Ditta Giannini Giusto S.R.L.”, sono stati i seguenti:

FORNITURA SABBIA C/O PIAZZA DEGLI ALPINI (sotto tettoie comunali):

- Sabbia fornita T 20.50 € /Ton. 21.00
 € 430.50

INTERVENTO DI RIMOZIONE PULITURA GRIGLIATO A PROTEZIONE DELLA TOMBINATURA DEL RIO LECCIOLO, COMPRESO SISTEMAZIONE DELLO STESSO E NUOVO POSIZIONAMENTO, PREVIO MURATURA DEL TELAIO DI SOSTEGNO:

- Operaio specializzato n° 2 ore 8 = ore 16 €/h 32.50
 € 520.00

- Autocarro leggero ore 3 €/h 20.00
 € 60.00

- Pala Meccanica / Escavatore ore 2 €/h 45.00
 € 90.00

- Ferro e materiale di consumo per ripristino
 grigliato, compreso cemento per ripristino murario a corpo
 € 100.00

€ 770.00

Complessivo lavori (di cui € 20,00 per oneri di sicurezza)

€ 1200.50

d in cifra tonda

€ 1200.00

Iva 22 %

€ 264.00

TOTALE€

1.464.00

B) gli interventi effettuati dalla ditta “Fredianelli srl” sono stati i seguenti:

| DESCRIZIONE INTERVENTO | U.M. | Q. TA' | PREZZO UNIT. | IMPORTI |
|---|------|----------|--------------|------------|
| TRASPORTO E ISTALLAZIONE DI N.1 POMPA IDROVORA IN VIA PACCONI PER DIMINUIRE LA PRESSIONE DELL'ACQUA (APPARECCHIATURE IN FUNZIONE PER CIRCA 8 ORE DALLE COMPRESA SUCCESSIVA RIMOZIONE AL TERMINE DELL'EVENTO ATMOSFERICO | N. | 1,00 | € 600,00 | € 600,00 |
| LAVORAZIONE CON ESCAVATORE PER SOLLEVAMENTO DEL TAPPO DI PESCAGGIO DELLA FOGNATURA NEL RIO RIETTO E SUCCESSIVO RIPRISTINO, COMPRESSE LAVORAZIONI SECONDARIE | N. | 1,00 | € 600,00 | € 600,00 |
| ISTALLAZIONE SEGNALETICA STRADALE E RELATIVE LANTERNE DI SEGNALAZIONE IN CORRISPONDENZA DI TOMBINO DELLA FOGNATURA NERA IN VIA CIARPI; | N. | 1,00 | € 150,00 | € 150,00 |
| FORNITURA DI SACCHI DI JUTA MISURE 40X70 | N. | 2.000,00 | € 0,60 | € 1.200,00 |

| | | | | |
|----------------------------------|-----|-------|---------|----------|
| MONITORAGGIO ACQUE CON AUTOCARRO | ORE | 9,00 | € 50,00 | € 450,00 |
| MANODOPERA N. 3 OPERAI | ORE | 30,00 | € 30,00 | € 900,00 |

Totale lavorazioni €
3.900,00
(di cui € 50,00 per oneri della sicurezza)
Iva 22 % €
858,00
Totale complessivo €
4.758,00

Dato atto:

- **che l'importo complessivo generale per tutti gli interventi ammonta quindi ad € 6.222,00 inclusi oneri della sicurezza ed IVA 22%;**
- **che, il CIG relativo ai sopradetti lavori è : Z35169C2BC;**
- che ai fini della tracciabilità dei pagamenti le suddette ditte sono tenute a trasmettere a questo ente una comunicazione ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010, con l'indicazione dei dati identificativi del cc dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi all'affidamento del servizio di cui alla presente determina e, con le generalità delle persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione di assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità;

Dato atto della sussistenza nel Bilancio c.e. della relativa copertura finanziaria con imputazione della spesa complessiva di € **6.222,00 sul cap.4130/3 del bilancio c.e.;**

Dare atto che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs 33/2013 nell'apposita Sezione "Bandi di Gara e Contratti" Art. 37;

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l'ART. 147 BIS del tuel (d.Lgs n. 267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge n. 213 del 07.12.13;

Visto vigente Regolamento per l'esecuzione delle forniture e dei Servizi in economia, approvato con delibera di CC n. 4 del 20/02/2012;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto n 3/2015 di nomina sindacale;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con deliberazione di G.C. n. 312 del 14.06.1997 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs 267/2000;

| | | | | |
|---|-----|----------|----------|------------|
| LAVORAZIONE CON ESCAVATORE PER SOLLEVAMENTO DEL TAPPO DI PESCAGGIO DELLA FOGNATURA NEL RIO RIETTO E SUCCESSIVO RIPRISTINO, COMPRESSE LAVORAZIONI SECONDARIE | N. | 1,00 | € 600,00 | € 600,00 |
| ISTALLAZIONE SEGNALETICA STRADALE E RELATIVE LANTERNE DI SEGNALAZIONE IN CORRISPONDENZA DI TOMBINO DELLA FOGNATURA NERA IN VIA CIARPI; | N. | 1,00 | € 150,00 | € 150,00 |
| FORNITURA DI SACCHI DI JUTA MISURE 40X70 | N. | 2.000,00 | € 0,60 | € 1.200,00 |
| MONITORAGGIO ACQUE CON AUTOCARRO | ORE | 9,00 | € 50,00 | € 450,00 |
| MANODOPERA N. 3 OPERAI | ORE | 30,00 | € 30,00 | € 900,00 |

Totale lavorazioni €
3.900,00
(di cui € 50,00 per oneri della sicurezza)
Iva 22 % €
858,00
Totale complessivo Ditta Fredianelli €
4.758,00

3) affidare alle ditte **Fredianelli srl** – via Ciarpi, 41 – 55016 Porcari (LU) (PI 02318040462) e **Giannini Giusto S.R.L.** con sede in via Boccherini 25/27 – 55016 Porcari –LU (PI 00271150468), l'esecuzione dei lavori di cui trattasi;

4) di impegnare la somma di € 6.222,00 sul cap.4130/3 del bilancio c.e.;

5)Dare atto:

- che il CIG dell'intervento è il seguente: **Z35169C2BC** ;
- che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell'Ente nella sezione rubricata "art. 37 del D.Leg. 33/2013 "amministrazione trasparente";

6) Disporre che il pagamento avvenga previa attestazione della regolare esecuzione dei lavori da parte del tecnico incaricato, ed a seguito di emissione del DURC e di regolare fattura debitamente vistata dal Responsabile del Servizio.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)